MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 316ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 30/09/2022

ATA DA 316ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e quarenta minutos, 1
na Sala de Reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 2
teve início a 316ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, sob a condução da Presidente do 3
Conselho Superior, Fabiana Costa Oliveira Barreto. Estiveram presentes os Conselheiros Arinda 4
Fernandes, Antonio Ezequiel de Araujo Neto, Mauro Faria de Lima e Antônio Marcos Dezan, e, por 5
plataforma de videoconferência, os Conselheiros Maria Rosynete de Oliveira Lima, Selma Leite do 6
Nascimento Sauerbronn de Souza, Marta Alves da Silva e Maurício Silva Miranda. Ausente 7
justificadamente o Conselheiro Eduardo José Oliveira de Albuquerque e o Corregedor-Geral do 8
MPDFT, José Valdenor Queiroz Junior. I – EXPEDIENTE. 1. APROVAÇÃO DAS ATAS DAS 9
SESSÕES ANTERIORES. A. 314ª Sessão Ordinária (primeira parte), de 15 de julho de 2022; B. 10
314ª Sessão Ordinária (segunda parte), de 18 de julho de 2022; C. 234ª Sessão Extraordinária, de 5 11
de agosto de 2022; D. 235ª Sessão Extraordinária, de 12 de agosto de 2022. O Colegiado, à 12
unanimidade, aprovou as referidas atas. 2. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. Sem 13
comunicações. 3. COMUNICAÇÕES DA PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREI TOS 14
DO CIDADÃO – PDDC. A. Ofício nº 340/2022-PDDC, de 15 de setembro de 2022 (Tabularium 15
nº  08191.133155/2022-57), que encaminha os relatórios de atividades da Procuradoria Distrital e 16
da Força-Tarefa para Acompanhamento das Ações de Combate ao Novo Coronavírus no DF, 17
referentes ao mês de agosto de 2022. 4. COMUNICAÇÕES DA OUVIDORIA. A. Ofício nº 18
3934/2022-Ouvidoria, de 12 de setembro de 2022 (Tabularium nº 08191.132515/2022-01), 19
encaminha relatório estatístico dos Pedidos de Informação requeridos ao MPDFT, relativo ao mês 20
de agosto de 2022; B. Ofício nº 4151/2022-Ouvidoria, de 14 de setembro de 2022 (Tabularium nº 21
08191.132775/2022-79), encaminha relatório de atividades da Ouvidoria, relativo ao mês de agosto 22
de 2022. Cientificado o eg. Conselho Superior. 5. COMUNICAÇÕES DA CORREGEDORIA-23
GERAL. A. Ofício Circular nº 022/2022-GCG, de 16 de setembro de 2022 (Tabularium nº  24
08191.133706/2022-82), que comunica a realização da Correição Ordinária das Câmaras de 25
Coordenação e Revisão (CCR), Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado 26
(Gaeco), Núcleo de Direitos Humanos (NDH), Núcleo de Controle e Fiscalização do Sistema 27
Prisional (Nupri), Núcleo de Investigação e Controle Externo da Atividade Policial (Ncap), Núcleo 28
de Combate à Tortura (NCT) e Núcleo Especial de Combate aos Crimes Cibernéticos (NCyber), no 29
período de 3 a 28 de outubro de 2022; B. Relatório Final de Correição: (1) Correição Ordinária da 30
1ª P.J. de Defesa da Educação – 08191.051060/2022-16; (2) Correição Ordinária da 2ª P.J. de 31
Defesa da Educação (Promotora de Justiça Fernanda da Cunha Moraes) – 08191.051067/2022-38; 32
(3) Correição Ordinária da 6ª P.J. Cível e de Defesa dos Direitos Individuais, Difusos e Coletivos da 33
Infância e da Juventude (Promotora de Justiça Rosana Maria Queiroz Viegas de Pinho e Carvalho ) 34
– 08191.051119/2022-76; (4) Correição Ordináriada 4ª P.J. Cível e de Defesa dos Direitos 35
Individuais, Difusos e Coletivos da Infância e da Juventude (Promotora de Justiça Luísa de Marillac 36
Xavier dos Passos) – 08191.053184/2022-36. C. Decisões que determinaram arquivamento dos 37
seguintes procedimentos: (1) Expediente nº 08191.072694/2022-11; (2) Expediente nº 38
08191.121597/2022-51; (3) Expediente nº 08191.122595/2022-89; (4) Expediente nº 39
08191.122651/2022-85; (5) Expediente nº 08191.132067/2022-38. O Colegiado, à unanimidade, 40
aprovou os Relatórios de Correição e tomou ciência em relação aos expedientes, nos termos do art. 41
2º, inciso VI, da Resolução CSMPDFT nº 170/2014. A Conselheira Maria Rosynete de Oliveira 42
Lima não conheceu das decisões referidas no Item C, por entender que não é atribuição do 43
Conselho Superior homologar expedientes administrativos da Corregedoria-Geral, conforme art. 44

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.155931/2022-70.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 22/11/2022 e outros.

Ata de Reunião nº 21/2022, de 22/11/2022 - SCS

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 316ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 30/09/2022

166 da LC 75/93. II - AUDIÊNCIA PÚBLICA.  1. Processo nº 08191.039043/2019-13. 45
Interessado: Promotor de Justiça Arnaldo Dias da Costa Carvalho. Assunto: Afastamento em vaga 46
oferecida pela ESMPU para frequentar curso de mestrado na Itália. Título da dissertação: Prisão 47
preventiva: uma análise comparativa entre os sistemas jurídicos brasileiro e italiano. Relator: 48
Conselheiro Maurício Silva Miranda. Discussão: O Promotor de Justiça interessado, nos termos do 49
art. 39, da Resolução CSMPDFT nº 170/2014, apresentou resumo de sua Dissertação. Ao final, os 50
Conselheiros elogiaram o trabalho desenvolvido e o Relator fez leitura do voto. Decisão: O 51
Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o voto do Relator pela aprovação final do 52
Procedimento, determinando seu arquivamento após a juntada do diploma do curso e entrega do 53
exemplar da dissertação na Biblioteca do MPDFT, em conformidade com o prazo regimental e 54
termos dispostos no art. 10, VIII e IX, da Resolução CSMPDFT nº 71/06. III - ORDEM DO DIA.  55
1. Processo nº 08191.151951/2021-91. Interessada: Corregedoria-Geral do MPDFT. Assunto: 56
Proposta de Resolução para instituir o Termo de Ajustamento de Conduta Funcional no âmbito do 57
MPDFT. Relator: Conselheiro Mauro Faria de Lima. Discussão: Leitura do voto pelo Relator. 58
Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o Relator pela aprovação da Proposta 59
de Resolução para disciplinar o Termo de Ajustamento de Conduta Funcional no âmbito do 60
MPDFT, nos termos do voto. 2. Processo nº 08191.076009/2019-11. Interessada: Chefia de 61
Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça. Assunto: Proposta de alteração da Resolução nº 90, 62
referente às Promotorias de Justiça Especiais Criminais e de Defesa da Mulher em situação de 63
Violência Doméstica e Familiar de Águas Claras. Relator: Conselheiro Antonio Marcos Dezan. 64
Discussão: Leitura do voto pelo Relator. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, 65
acompanhou o Relator pela alteração da Resolução nº 90/2009 e da Resolução nº 242/2018, nos 66
termos do voto. 3. Processo nº 08191.136570/2022-62. Interessadas: Secretaria de Gestão de 67
Pessoas e Chefia de Gabinete da PGJ. Assunto: Promoção, por antiguidade, ao cargo de 68
Procurador de Justiça da carreira do MPDFT. Relatora: Conselheira Marta Alves da Silva. 69
Discussão: O Colegiado, à unanimidade, dispensou o restante do prazo de vista comum previsto no 70
artigo 29 da Resolução CSMPDFT nº 170/2014. Leitura de voto pela Relatora. Decisão: O 71
Conselho Superior, acolhendo à unanimidade o voto da Relatora, decidiu pela promoção, por 72
antiguidade, da Promotora de Justiça Marya Olímpia Ribeiro Pacheco ao cargo de Procuradora de 73
Justiça da carreira do MPDFT, em vaga criada pela Lei 14.295, de 4 de janeiro de 2022. 4. 74
Processo nº 08191.137211/2022-22. Interessadas: Secretaria de Gestão de Pessoas e Chefia de 75
Gabinete da PGJ. Assunto: Promoção, por antiguidade, ao cargo de Promotor de Justiça da 76
carreira do MPDFT. Relatora: Conselheira Marta Alves da Silva. Discussão: O Colegiado, à 77
unanimidade, dispensou o restante do prazo de vista comum previsto no artigo 29 da Resolução 78
CSMPDFT nº 170/2014. Leitura de voto pela Relatora. Decisão: O Conselho Superior, acolhendo à 79
unanimidade o voto da Relatora, decidiu pela promoção, por antiguidade, do Promotor de Justiça 80
Adjunto Kléber Benício Nóbrega ao cargo de Promotor de Justiça da carreira do MPDFT, em vaga 81
decorrente da aposentadoria do Promotor de Justiça Germano Campos Câmara. 5. Processo nº 82
08191.056097/2022-31. Interessado: Promotor de Justiça Rodrigo de Araujo Bezerra. Assunto: 83
Autorização para permanecer em teletrabalho durante o afastamento para estudos. Relator: 84
Conselheiro Antonio Ezequiel de Araujo Neto. Discussão: O Relator fez breves esclarecimentos. 85
Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, referendou a Portaria PGJ nº 624, de 12 de setembro 86
de 2022, nos termos do voto. 6. Processo nº 08191.130941/2022-01. Interessados: Secretaria 87
Executiva das Câmaras de Coordenação e Revisão e Conselho Superior. Assunto: Designação de 88
membro para compor a 5ª Câmara de Coordenação e Revisão Cível. Relatora: Conselheira Marta 89
Alves da Silva. Discussão: Leitura de voto pela Relatora. Decisão: O Conselho Superior, à 90
unanimidade, acompanhou a Relatora pela designação da Procuradora de Justiça Wanessa Alpino 91
Bigonha Alvim como titular, da Promotora de Justiça Isabel Maria de Figueredo Falcão Durães 92

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.155931/2022-70.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 22/11/2022 e outros.

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 316ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 30/09/2022

como 1ª suplente, e do Promotor de Justiça Roberto Carlos Batista como 2º suplente, para compor a 93
5ª Câmara de Coordenação e Revisão Cível, nos termos do voto. 7. Processo nº 94
08191.106394/2021-53. Interessada: Biblioteca do MPDFT. Assunto: Consulta acerca da 95
divulgação dos trabalhos acadêmicos de membros do MPDFT. Relator: Conselheiro Mauro Faria 96
de Lima. Discussão: Leitura de voto pelo Relator. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, 97
acompanhou o Relator pela aprovação de Decisão do Conselho Superior, nos termos do voto. IV - 98
MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS. O Conselheiro Antonio Ezequiel de Araujo Neto 99
destacou a publicação da Recomendação Conjunta da Corregedoria-Geral e das Câmaras de 100
Coordenação e Revisão de nº 1, de 5 de agosto de 2022, que recomenda aos Membros do Ministério 101
Público do Distrito Federal e Territórios a adoção de medidas para acompanhamento de 102
Procedimento Administrativo em tramitação a mais de uma ano sem conclusão. A Conselheira 103
Selma Leite Sauerbronn de Souza parabenizou toda a equipe de membros e servidores envolvidos 104
no acompanhamento das Eleições de 2022, que serão realizadas no domingo, dia 2 de outubro de 105
2022. Encerrada a sessão, foi designado o dia 14 de outubro de 2022, sexta-feira, às 14h30, para a 106
sessão ordinária referente ao mês de outubro do Colegiado. Para constar, eu, Antonio Ezequiel de 107
Araújo Neto, Secretário do Conselho Superior, lavrei a presente ata, que segue assinada em 108
conjunto com a Presidente do Egrégio Conselho Superior.  109

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Presidente do Conselho Superior

Procuradora-Geral de Justiça

ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO
Secretário do CSMPDFT

Procurador de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.155931/2022-70.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 22/11/2022 e outros.

Assinado por:

ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 22/11/2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - Precon/PGJ em 24/11/2022.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.155931/2022-70.
Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 22/11/2022 e outros.